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ABSTRAKT

SALAVOVÁ, Petra. Problematika domácího násilí a spolupráce intervenčního centra

a Policie České republiky v Pardubickém kraji. Hradec Králové, 2016. Bakalářská

práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Iva

Bandžuchová.

Bakalářská práce se ve svém tématu zabývá problematikou domácího násilí obecně

a konkrétně pak vzájemnou spoluprací mezi Intervenčním centrem Pardubice a Policií

České republiky Pardubického kraje. Teoretická část práce v první kapitole vysvětluje

základní pojmy vztahující se k domácímu násilí. Navazuje kapitola o způsobech práce

s aktéry domácího násilí, pojednáno je o činnosti policie při využití oprávnění vykázání

a činnosti intervenčního centra, zároveň je popsána právní úprava řešení domácího

násilí. Následuje osvětlení spolupráce mezi jednotlivými institucemi participujícími na

řešení této problematiky. Jsou jimi především policie, intervenční centra, justiční orgány

a orgány sociálně právní ochrany dětí.

Empirická část práce obsahuje zhodnocení situace domácího násilí v Pardubickém kraji.

Hlavní výzkumný cíl je ověření kvality vzájemné spolupráce mezi Intervenčním

centrem Pardubice a Policií České republiky Pardubického kraje. K výzkumu byla

použita kvalitativní metoda polostrukturovaných rozhovorů, které byly vedeny se

sociálními pracovnicemi intervenčního centra, s metodičkou policie a s policisty

v přímém výkonu služby.

Klíčová slova: domácí násilí, oběť, agresor, policie, intervenční centrum, vykázání,

spolupráce.

ABSTRACT

SALAVOVÁ, Petra. Issues of domestic violence and cooperation between intervention

centre and the police of the Czech Republic in Pardubice region. Hradec Králové, 2016.

Bachelor Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Thesis: Mgr.

Iva Bandžuchová.

The topic of this bachelor thesis is in general the issues of domestic violence and

concretely the cooperation between Intervention Centre of Pardubice and the Police of

the Czech Republic in Pardubice region. The theoretical part in the first chapter explains

the basic concepts of domestic violence. Next chapter is about methods of working with

actors of domestic violence and also about the operations that the Police and the

Intervention centre are doing when an expulsion institute is used. The laws and rules for

solving the domestic violence are concurrently described there as well. Following topic

is the cooperation between individual institutions that are involved in solving these

issues. These are primarily the Police, intervention centres, judiciary and institutions of

social and legal protection of children.

Empirical part of the thesis contains an evaluation of the domestic violence situation in

Pardubice region. The main exploratory target is the verification of cooperation between

Intervention Centre of Pardubice and the Police of the Czech Republic in Pardubice

region. A qualitative method of semistructured interview was used for the research.

Social workers of the intervention centre, policeman and policewoman in duty have

been interviewed.

Keywords: domestic violence, a victim, aggressor, police, intervention centre, expulsion

institute, cooperation.
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ÚVOD

Problematika domácího násilí je téma, na které již bylo zpracováno mnoho studií,

výzkumů a dalších publikací. Lze říci, že v současné době je v této oblasti pouze málo

otázek nezodpovězeno. Řada institucí pomáhajících obětem domácího násilí, ať už

státního sektoru, či neziskových organizací, včetně stále se zlepšujícího legislativního

aparátu, vzájemně propojuje a zdokonaluje svoji činnost v boji proti tomuto sociálně

patologickému jevu.

Bakalářská práce je v teoretické části obecně zaměřena na problematiku domácího

násilí. Vymezení základních pojmů, výčet hlavních institucí, které se podílejí na jeho

řešení a které pomáhají osobám ohroženým domácím násilím a příslušná legislativní

úprava poskytne čtenáři základní orientaci v této problematice.

Tématem bakalářské práce je spolupráce Intervenčního centra Pardubice a Policie České

republiky Pardubického kraje, proto je pozornost věnována také těmto institucím

a jejich vzájemné spolupráci. Téma je zvoleno vzhledem k mému povolání policistky na

obvodním oddělení, přičemž tato problematika je nedílnou součástí výkonu mé profese

a sama s Intervenčním centrem Pardubice osobně spolupracuji. Hlavním výzkumným

cílem práce je zjistit kvalitu vzájemné spolupráce mezi Intervenčním centrem Pardubice

a Policií České republiky Pardubického kraje. Z tohoto důvodu bude podrobněji

rozepsána kapitola o činnosti Intervenčního centra a o jeho pomoci osobám ohroženým

domácím násilím. Kapitola věnovaná Policii České republiky bude blíže objasňovat

postup při vykázání násilné osoby ze společného obydlí. Samostatná kapitola bude

věnována mezioborové spolupráci při řešení problematiky domácího násilí.

V úvodu výzkumné části bakalářské práce bude zhodnocen vývoj domácího násilí

v Pardubickém kraji základním statistickým přehledem. Metodou polostrukturovaného

rozhovoru se sociálními pracovnicemi Intervenčního centra Pardubice, s metodičkou

Policie České republiky a s policisty v přímém výkonu služby bude zjištěna úroveň

vzájemné spolupráce. Na základě provedených rozhovorů bude možno zodpovědět dílčí

výzkumné otázky, kterými jsou: zjištění kvality vzájemné informovanosti o procesech

domácího násilí, zda jsou dostačující vzájemná setkání, vzdělávání a proškolování o této

problematice a zda jsou policisté v přímém výkonu služby schopni rozeznat, definovat
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a vyhodnotit znaky domácího násilí. Vyhodnocením rozhovorů bude možné

identifikovat nedostatky ve vzájemné spolupráci a navrhnout řešení pro optimalizaci

další spolupráce.

Pro realizaci výzkumu byla zvolena kvalitativní metoda – polostrukturovaný rozhovor.

Výběr informantů byl volen ve třech úrovních spolupráce tak, aby hlavní výzkumný cíl

a i dílčí výzkumné cíle byly naplněny a mohla být objektivně ověřena kvalita vzájemné

spolupráce mezi zainteresovanými složkami pomoci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Domácí násilí jako společenský fenomén

V této kapitole je popsána charakteristika násilí, včetně specifického vymezení

domácího násilí. Teoretický popis charakteristiky násilí i jeho projevů a obětí souvisí

s praktickou částí a přispívá k naplnění cíle práce. Cílem kapitoly je seznámení se

základními pojmy souvisejícími s domácím násilím, které jsou používané v dalším textu

teoretické i praktické části bakalářské práce.

1.1 Obecná charakteristika násilí

Je vhodné si položit otázku, co lze nazvat tak často v dnešní době používaným slovem

„násilí“. Definic pojmu „násilí“ je v odborné literatuře celá řada. Tento pojem lze také

nazvat „agrese“ či „napadání“.

„Člověk je jediným primátem, který zabíjí a týrá příslušníky svého druhu bez

biologického nebo ekonomického důvodu a pociťuje při tom uspokojení“ (Vágnerová

dle Fromm, 2004, s. 757). Takové jednání je označováno za patologické, ve společnosti

nežádoucí, poškozující důstojnost člověka. Takové jednání je sledované, trestané,

potlačované preventivně, přesto ho však nelze vymýtit. Agresivní chování je

přirozeným chováním živých tvorů, je jednou z možností reakce na překážku a je

zdravým chováním, pokud je přiměřené a nedochází při něm k porušování sociálních

nebo právních norem v daném čase a v dané společnosti, a pokud nedochází

k omezování nebo násilí na jiných lidech.

Sklon k agresivnímu chování je podmíněn souborem několika faktorů. Je to dědičnost,

přičemž většina lidí má průměrný sklon k agresivitě v souladu s tzv. Gaussovou křivkou

pravděpodobnosti. Změny v mozku, ať už vrozené nebo získané poškozením centrální

nervové soustavy či změnami v biochemické rovnováze těla, jsou dalším z faktorů.

Testosteron v těle mužů vyvolává větší sklon k agresi. Obecně lze tedy konstatovat, že

muži a to zejména v mladším věku mají biologický sklon k agresivnímu chování. Toto

chování podněcuje archetyp, společenské očekávání od role muže, vrozené

a v kulturách předávané po tisíciletí. Agresivitu dále může způsobovat duševní choroba
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nebo vrozená porucha osobnosti. „Pohotovost k násilnému chování, resp. k odstranění

zábran posiluje také užívání psychoaktivních látek, např. alkoholu“ (Vágnerová, 2004,

s. 760). Agresivita člověka je dílem také naučeným jednáním, kdy primárním vzorem je

rodina a jednání členů v rodině. Rodičovské chování je pro dítě samozřejmým


[…]


osobu. Na místo ihned vyjíždí hlídka policie, pan. P.D. je opět silně pod vlivem alkoholu, je

zajištěna umístěn na protialkoholní záchytnou stanici. Policie eviduje přestupek proti

veřejnému pořádku podle § 47 odst. 1 písm. a) zákona č. 200/90 Sb. o přestupcích, který je

následně oznámen správnímu orgánu. O porušení vykázání ze strany násilné osoby je

informováno Intervenční centrum.

V průběhu desetidenní lhůty vykázání pracovnice Intervenčního centra Pardubice informuje

inspektora policie, který pracuje na dokumentaci vykázání, o uskutečněné schůzce

s ohroženou osobou a informuje o sepsání a podání návrhu na předběžné opatření

k Okresnímu soudu Pardubice. Žádá také, o zkontaktování ohrožené osoby, se kterou

potřebuje před další schůzkou upřesnit určité skutečnosti a nemůže se jí dovolat. Policista

reaguje okamžitě, v místě bydliště kontaktuje ohroženou osobu a vyřizuje potřebné.

Zpracovatel pak sepisuje úřední záznam o zjištěné informaci a poté, co obdrží od Okresního

soudu usnesení o předběžném opatření, kterým je P.D. nařízeno nevstupovat do společného

obydlí a jeho bezprostředního okolí a zdržet se jakéhokoliv nežádoucího sledování,

obtěžování a setkávání s H.D. na dobu jednoho měsíce, přikládá jej k dokumentaci spisu.

Pracovnice Intervenčního centra telefonicky kontaktuje zpracovatele PČR a sděluje, že

s ohroženou osobou je sjednána další schůzka s cílem vytvořit plán další pomoci, který bude

zaměřen především na sepsání žádosti o rozvod, nalezení řešení bytové otázky

a psychologické pomoci. Po uplynutí desetidenní lhůty zpracovatel policie vlastní spisový

materiál o vykázání zakládá do spisovny, další případné předběžné opatření v této věci je

v kompetenci Okresního soudu. Metodikem problematiky domácího násilí Krajského

ředitelství policie Pardubického kraje je provedena kontrola celkového zpracování spisové

dokumentace, kterou není shledáno žádné pochybení policejního orgánu jak při samotném

prvotním zákroku a využití oprávnění v souladu s § 44 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii

České republiky, tak i při dalším zpracování spisové dokumentace.

V průběhu trvání předběžného opatření nařízeného Okresním soudem v Pardubicích volá na

linku 158 H.D. s tím, že její manžel se opětovně snaží vniknout do společného bytu, chodí po

zahradě a před domem křičí. Před příjezdem hlídky P.D. z místa utekl, ze strany policie nebyl

v okolí dohledán. K podrobným okolnostem je vyslechnuta H.D., policie následně zahajuje

úkony trestního řízení pro přečin Maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání podle § 337

odst. 2 trestního zákoníku. O této skutečnosti je telefonicky informováno Intervenční centrum

Pardubice. V průběhu prověřování a shromažďování potřebné spisové dokumentace P.D.
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poruší nařízení předběžného opatření ještě jednou. Vše je řádně zadokumentováno, o dalším

porušení je opět telefonicky informováno Intervenční centrum Pardubice. Sociální pracovnice

sděluje policii, že s H.D. jsou stále v kontaktu, je domluvena další schůzka, při které bude

sepsán návrh na prodloužení předběžného opatření, který bude podán Okresnímu soudu

Pardubice. Dále sociální pracovnice informuje o tom, že H.D. byla poskytnuta právní pomoc

při sepsání žádosti o rozvod a tato je již podaná k Okresnímu soudu Pardubice. Po několika

dnech telefonicky kontaktuje Intervenční centrum policistu - zpracovatele daného případu

a informuje ho o tom, že Okresní soud Pardubice vyhověl návrhu H.D. a vydal usnesení,

kterým prodloužil předběžné opatření do doby právní moci rozhodnutí ve věci rozvodového

řízení H.D. a P.D. Následující den policie od Okresního soudu Pardubice obdrží předmětné

rozhodnutí.

Zhruba po měsíci je pravomocně rozhodnuto ve věci rozvodového řízení, manželství je

rozvedeno a P.D. se vrací do společného místa bydliště, neboť dosud nedošlo k majetkovému

vypořádání. Po půl roce společného soužití dochází k dalšímu fyzickému napadení H.D ze

strany bývalého manžela. Opět jí vyhrožuje zabitím, ona se obává, že své výhrůžky uskuteční.

Bezprostředně poté je P.D. znovu policií vykázán ze společného obydlí, a to vzhledem

k předchozím událostem a opakovanému jednání P.D. a předpokladu, že ve svém jednání

bude pokračovat. Opět je o vykázání informováno Intervenční centrum Pardubice. Za pomoci

intervečního centra Pardubice H.D. předkládá návrh na předběžné opatření, čemuž soud

vyhoví a je vydáno usnesení o předběžném opatření, kterým je vykázání prodlouženo na dobu

jednoho měsíce.

V této době již jsou v dané věci zahájeny úkony trestního řízení pro přečin Nebezpečné

vyhrožování podle § 353 odst. 1 trestního zákoníku. Vzhledem k tomu, že spisový materiál ve

věci zločinu Týrání osoby žijící ve společném obydlí není v této době ještě ukončen, oba

případy se slučují do společného řízení a vzhledem k důvodné obavě, že bude ve svém jednání

pokračovat i nadále, je P.D. vzat do vazby a následně odsouzen k nepodmíněnému trestu

odnětí svobody na několik let.
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Příloha č. 5

Dohoda mezi Policií České republiky a Asociací pracovníků intervenčních center ČR,

o.s. o vzájemné spolupráci a školení policistů v oblasti domácího násilí
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