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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem autorky je zjištění kvality vzájemné spolupráce při řešení

domácího násilí mezi Intervenčním centrem Pardubice a Policií České republiky Pardubického kraje.

Tento cíl je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce. Autorka zde vychází ze svých profesních

zkušeností.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Práce je strukturována do dvou částí – teoretické části (kapitoly 1-3) a části empirická

(kapitola 4). Zatímco teoretické stati představují přehledný úvod do problematiky domácího násilí

nejen z hlediska vymezení užívaných pojmů, ale i na bázi odpovídající legislativy, představuje

empirická část rozbor polostrukturovaných rozhovorů s jednotlivými informanty. V této podobě tak

obě části práce představují před čtenáře logicky uzavřené, přesto však vzájemně propojené řetězce

informací, jež ve svém souhrnu dávají dobrý předpoklad k zodpovězení výše nastolených

výzkumných otázek.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: V teoretické části jsou adekvátním způsobem rozpracovány všechny zásadní klíčové

pojmy, uvedené v cílech práce, a je zde rovněž nastíněn legislativní rámec, v němž při řešení musí

spolupracovat Policie ČR s intervenčními centry.

Autorce se nicméně nedaří fenomén domácího násilí zachytit v celé jeho komplexnosti, neboť

opakovaně poukazuje na domácí násilí převážně v rámci dnes již do značné míry překonaného

diskursu, podle nějž se tento fenomén vyskytuje především mezi partnery, přičemž násilnou osobu

představuje fyzicky zdatnější z partnerů - zpravidla muž. Jak ovšem ukazuje vývoj posledních let,

stejně závažnou problematiku představuje násilí páchané ženami na partnerech a rovněž tak i

mezigenerační násilí, jehož percentuálně zastoupení mezi řešenými případy domácího násilí stále

narůstá.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Zatímco v části teoretické autorka zvolila metodu analýzy dokumentů, v části empirické

využila kvalitativní výzkumnou metodu polostrukturovaného rozhovoru a analýzu dokumentů. Jakkoliv

je tato strategie adekvátní vzhledem ke stanovenému cíli práce, zůstává otázkou, zda je výběr

respondentů především z řad příslušníků Policie dostatečně reprezentativní. Autorka sice zvolila osoby

z rozdílných územních odborů, nicméně nepřiblížila, zdali reflektuje další rozdíly, jež mohou mít na

přístup Policie k této problematice vliv (místo služby ve velkém/malém městě, předchozí zkušenosti

informantů, délka jejich služby…).

1 Nehodící se škrtněte.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d)

nevyhovující

Odůvodnění: Autorka adekvátním způsobem zhodnotila fungování komunikačních kanálů mezi

Policií ČR a Intervenčním centrem Pardubice a informovanost příslušníků Policie o problematice

domácího násilí. Validitu takto získaných dat však do jisté míry snižuje značně omezený počet

respondentů v kategorii policistů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Autorka naplňuje většinu z cílů stanovených v úvodu práce. Jisté pochybnosti

nicméně vyvolává fakt, že v některých případech mohou být takto prezentované výsledky zatíženy

subjektivním vnímáním jednotlivých respondentů.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Práce je zpracována přehledně s minimem stylistických nedostatků za využití

odpovídajících citačních norem. Překlepy se zde vyskytují jen výjimečně.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění: Práce poskytuje čtenáři základní přehled problematiky domácího násilí a způsobu

kooperace jednotlivých institucí státního a neziskového sektoru při řešení jeho jednotlivých případů.

Výstupy práce jsou však zaměřeny spíše k osobám ve služebním poměru Policie ČR a sami sociální

pracovníci nemohou většinu doporučení v ní obsažená nijak implementovat do praxe.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

1. Myslíte si, že přístup Policie k případům domácího násilí je ovlivněn kvalitou a četností

proškolení na problematiku DN?

2. Je přístup policistů k jednotlivým případům domácího násilí nějak ovlivněn věkem a

pohlavím ohrožené osoby?

Celkové zhodnocení práce:

A - výborně (1)

B - (1,5)

C - velmi dobře (2)

D – (2,5)

E - dobře (3)

F - nevyhovující (4)

Odůvodnění:

Autorčin přístup k jí zvolenému tématu do značné míry odpovídá nárokům kladeným na

bakalářskou práci. Text je zpracován přehledně a poskytuje dostatečný vhled do

problematiky domácího násilí a spolupráce mezi státním a nestátním sektorem při řešení

jednotlivých jeho případů. Negativním stránkou práce však je určitá redukce domácího násilí

na jeho případy v partnerských vztazích a nevelký vzorek informantů z řad policistů.
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